

**P-268**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-608**

### **Public Administration in India: With Special Reference to Uttarakhand State-II**

**भारत में लोक प्रशासन: उत्तराखण्ड राज्य के  
विशेष सन्दर्भ में-II**

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of Chief Minister in administration of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्रशासन में मुख्यमंत्री की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the function and powers of Chief Secretary of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के मुख्य सचिव के कार्य एवं शक्तियों का विवेचन कीजिए।

3. Describe the composition and powers of the Finance Department of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के वित्त विभाग की संरचना एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

4. Write a comprehensive note on the disaster management in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आपदा प्रबंधन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. Critically examine the main problem and achievements of Panchayat Raj in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पंचायत राज की मुख्य समस्याओं एवं उपलब्धियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of the State Secretariat of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य सचिवालय की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Shed light on the role of State Planning Commission in formulating plan in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में नियोजन-प्रारूपण हेतु राज्य योजना आयोग की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

3. 'Some immediate Administrative Reforms are inevitable in the hill state of Uttarakhand'. Comment.

‘पर्वतीय राज्य उत्तराखण्ड में कतिपय त्वरित प्रशासनिक सुधार अपरिहार्य हैं।’ टिप्पणी कीजिए।

4. Discuss the role of administration in tribal development of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के जनजातीय विकास में प्रशासन की भूमिका की विवेचना कीजिए।

5. What are the main functions of the State Public Service Commission of Uttarakhand?

उत्तराखण्ड राज्य लोक सेवा आयोग के मुख्य कार्य क्या हैं?

6. Trace out the role of 'Uttarakhand Bhasha Sansthan' in the development of language in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में भाषा के विकास में ‘उत्तराखण्ड भाषा संस्थान’ की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

7. Mention main provisions of 73rd Constitutional Amendment Act.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

8. Discuss the main financial resources of urban local bodies in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में नगरीय स्थानीय निकायों के प्रमुख वित्तीय संसाधनों का विवेचन कीजिए।